
Developing community 
based innovative 

business models for the 
revival of the internal 

areas in the 
Mediterranean – REVIVE



ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ

• Мисија: Зајакната иновативна и оддржлива 
економија

• Специфична цел: Развој и унапредување на 
истражување и иновации преку примена на 
напредни технологии

• Времетраење: 33 месеци (1.1.2024.-30.9.2026.)

Програма: Interreg Euro-MED
Проектот е дел од иницијативата: “Innovative Sustainable 
Economy Mission of the Interreg Euro-MED Programme”, 
чија цел е да ги зголеми капацитетите на јавните 
институции и приватните организации за да може да 
спроведуваат и координираат стратегии за иновативен 
регионален развој, како и да ја завцрстат 
конкуренцијата во бизнис секторот и да ја забрзаат 
транзицијата кон циркуларна и одржлива економија



Развојна Агенција на Ларнака и Фамагуста од Кипар
→ ГЛАВЕН И ВОДЕЧКИ ПАРТНЕР
Национален истражувачки совет  - Италија - CNR

Институт за земјоделство и туризам – Хрватска- IPTPO

Стопанска - индустриска комора и морепловство на Мајорка – Шпанија - MCC

Сојуз на општини на Тоскана – Италија- ANCI

Постојана работна група за регионален рурален развој во Југоисточна Европа –
Северна Македонија - SWG RRD

Агенција за разој на Јужниот регион на Егејот – Грција - READ S.A.

Агенција за туризам на Балеарските острови- AETIB

Развоен институт Е- Завод – Словенија - Ezavod

ПАРТНЕРИ ВО ПРОЕКТОТ



7 ПИЛОТ ОБЛАСТИ (РЕГИОНИ)

• Ларнака- Фамагуста (Кипар)
• Тоскана (Италија)
• Истра (Хрватска)
• Балеарски острови (Шпанија)
• Старо Нагоричане, Крива Паланка, Ранковце
• Југоисточен Егеј (Грција)
• Подравска (Словенија)



ПРЕДИЗВИЦИ СО КОИ СЕ СООЧУВАМЕ

• Недостиг на дигитални вештини
• Слаба економска активност и недостиг на работни места
• Недоволно вмрежување и соработка помеѓу компаниите и 

институциите
• Спор процес на дигитализација и пристап до решенија
• Проблеми во заштитата на културното наследство и животната 

средина
• Депопулација
• Концентрација на економската понуда и население во урбаните 

средини



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ

АКТИВНОСТ 3
Медитерански 

Дигитални 
Иновативни Хабови

АКТИВНОСТ 1

Воспоставување 
на основните 

рамки на проектот

АКТИВНОСТ 2
Соработка, 

иновација и 
бизинс модели

АКТИВНОСТ 4

Споделување и 
одржливост



ОСНОВНА РАМКА

Дефинирање на методологија и основна рамка:
• Развој на бизнис модели преку соработка и  вклученост на 

заедницата

• Овозможување на иновативни процеси во внатрешните региони 
на Медитеранот



ЕКОНОМИЈА НА СОРАБОТКА (КОЛАБОРАТИВНА) 
ИНОВАЦИЈА ВО БИЗНИСОТ

• Тестирање на нови бизнис модели во сите седум региони
• Нови форми на организација
• Нови производи и услуги за нови или во рамките на постоечки 

вредносни синџири за главните сектори (агро-прехрамбен, 
земјоделство, рурален туризам, креативна индустрија, шумарство и 
дрвна индустрија)

• Соработка и инклузивен пристап за сите релевантни групи во 
регионот (институции, компании, академија и истражување, 
невладини и општа јавност)

• Создавање на кластер REVIVE со поврзување на заедниците (ICCs) од 
секој еден регион по пат на размена на искуства, знаење и вештини 
(работилници, теренски посети, фокус групи меѓу заедниците во 
проектот)



МЕДИТЕРАНСКИ ДИГИТАЛНИ ИНОВАТИВНИ 
ХАБОВИ (MDIH)

• Стекнување со нови дигитални вештини на чинителите во пилот 
регионот

• Создавање на кластер на Дигитални Иновативни Хабови кој ќе 
иницира економски развој и инвестиции во засегнатите средини

• Запознавање и употреба на дигитални и технолошки иновации 
за зајакната имплементација на бизнис моделите во пилот 
регионот со цел намалување на невработеноста, зголемување на 
одржливоста и конкурентноста

• Заедничка рамка за имплементација и развој на MDIH во пилот 
регионот

• Интеграција на податоците (MDIH dashboard) – база на податоци 
на иновативните решенија и бизнис моделите, мониторинг и 
поврзување помеѓу пилотните региони



СПОДЕЛУВАЊЕ И ОДРЖЛИВОСТ

• Да се промовира прифаќањето на нови колаборативни 
деловни модели и напредни технологии 

• Да се охрабрат  релевантните засегнати страни надвор од 
партнерството во проектот да ги искористат конечните 
резултати од проектот



КАКО ПРОЕКТОТ/НИЕ ЌЕ СЕ СПРАВИМЕ СО 
ПРЕДИЗВИЦИТЕ ?

• Развој на иновативни бизнис модели во руралните средини

• Забрзана транзиција кон конкурентни, одржливи и издржливи 
екосистеми во внатрешните подрачја на Медитеранот



БЛАГОДАРИМЕ!

REVIVE – Business Models in Rural Areas REVIVE Interreg Euro – MED project @reviveinterreg.eu

СОЦИЈАЛНИ МРЕЖИ

Иван Тасев, Проектен менаџер

ivan.tasev@swg-seerural.org

Боро Каевски, Проектен асистент

boro.kaevski@swg-seerural.org

https://www.facebook.com/people/REVIVE-Business-Models-in-Rural-Areas/61556316375695/
https://www.linkedin.com/company/revive-interreg-euro-med-project/posts/?feedView=all&viewAsMember=true
https://www.instagram.com/reviveinterreg.eu/

	Slide 1: Developing community based innovative business models for the revival of the internal areas in the Mediterranean – REVIVE 
	Slide 2: ОПШТИ ИНФОРМАЦИИ     
	Slide 3:      
	Slide 4: 7 ПИЛОТ ОБЛАСТИ (РЕГИОНИ)
	Slide 5: ПРЕДИЗВИЦИ СО КОИ СЕ СООЧУВАМЕ      
	Slide 6:  СОДРЖИНА НА ПРОЕКТОТ
	Slide 7: ОСНОВНА РАМКА
	Slide 8: ЕКОНОМИЈА НА СОРАБОТКА (КОЛАБОРАТИВНА)  ИНОВАЦИЈА ВО БИЗНИСОТ
	Slide 9: МЕДИТЕРАНСКИ ДИГИТАЛНИ ИНОВАТИВНИ ХАБОВИ (MDIH)
	Slide 10: СПОДЕЛУВАЊЕ И ОДРЖЛИВОСТ
	Slide 11: КАКО ПРОЕКТОТ/НИЕ ЌЕ СЕ СПРАВИМЕ СО ПРЕДИЗВИЦИТЕ ?
	Slide 12: БЛАГОДАРИМЕ!

